
REGIÓN9 

-Y, 	 1 
7 	 IMIfila Y SILVA 

¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! Gerencia Regional de Desarrollo Económico 

.S) 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE DESARROLLO 
ECONÓMICO 

N° 00 9 -2017-GRJ/GRDE 

Huancayo, 2 O FEB 20ll 
EL GERENTE REGIONAL DE DESARROLLO ECONÓMICO DEL GOBIERNO 

REGIONAL JUNÍN 
VISTO: 

El Reporte N° 015-2017-GRJ-DRA/OAJ de fecha 14 de febrero de 2017, 
Informe N° 094-2017-GRJ/ORAJ de fecha 07 de febrero de 2017, Reporte N° 010-
2017 de fecha 24 de enero de 2017; El señor Alberto Huamán Bastidas solicita que 
se declare nulidad de la Resolución Directoral Regional de Agricultura N° 264-2016- 
GRJ/DR, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Informe Legal N° 094-2017-GRJ/ORAJ, de fecha 07 de 
febrero el Director de Regional de Asesoría Legal del GRJ opina declarar 
improcedente la solicitud interpuesta por el señor Alberto Huamán Bastidas contra 
la Resolución Directoral Regional de Agricultura N° 264-2016-GRJ/GR de fecha 28 
de octubre de 2016; 

Que, mediante Reporte N° 010-2017-GRJ-DRA/OAJ de fecha 23 de enero 
de 2017, el Director de la Dirección Regional de Agricultura Junín, eleva el Recurso 
de Nulidad interpuesta por el señor Alberto Huamán Bastidas contra la Resolución 

ectoral Regional Agricultura N° 264-2016-GRJ-DRA/DR de fecha 28 de octubre 
016; 

Que, el señor Alberto Huamán Bastidas, solicita que se declare Nulidad de la 
olución Directoral Regional de Agricultura N° 264-2016-GRJ-DRA/DR, de fecha 

8 de octubre de 2016, nulidad que debe tramitarse de pleno derecho y de oficio; 
orque de manera irregular resuelve declarar fundada la solicitud de nulidad, 
&arando la nulidad e eficacia la constancia de posesión N° 032-2014-GRJ-DRAJ- 
o A de fecha 	21 de agosto de 2014, en atención a las siguientes 

deraciones de hecho y derecho; 

• La Dirección Regional de Agricultura con Resolución Directoral Regional 
de Agricultura N° 237-2014-GRJ-DRA/DR de fecha 09 de octubre de 2014, 
declarando la nulidad e ineficacia de la constancia de posesión N° 032- 
2014-GRJ-DRAJ-AACHA de fecha 21 de agosto de 2014, el cual fue 
impugnado mediante Recurso de Revisión ante el Gobierno Regional 

S entidad que resuelve mediante Resolución Gerencial Regional de 
Desarrollo Económico N° 035-2014-GRJ/GRDE de fecha 19 de diciembre 
de 2014, declarando la nulidad de la Resolución Directoral Regional de 
Agricultura N° 337-2014-GRJ-DRA/DR, retrotrayendo hasta la etapa de la 

Dr( Pf., 



OF, 
PF 

4"411 	

REGIÓN, 

14014101 Y SILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! Gerencia Regional de Desarrollo Económico 

• 

rogatoria presentada por YNGRID ROSMI NINA ALARCON, Resolución 
con la que queda agotada la vía administrativa, no debiendo haberse 
admitido ningún trámite más en la vía administrativa, teniendo expedito la 
vía contenciosa administrativa; por lo que resulta una aberración jurídica al 
haber nacido muerto la Resolución Directoral Regional de Agricultura Junín 
N° 264-2016-GRJ-DRA/DR de fecha 28 de octubre de 2016, dicha 
resolución causa estado y atenta contra el ordenamiento jurídico; por que 
declara la Resolución Gerencial Regional de Desarrollo Económico N° 
053-2014-GRJ/GRDE de fecha 19 de diciembre del 2014, que se 
encuentra firme y consentida conforme lo dispone el numeral 202.3 del 
artículo 202 de la Ley de Procedimiento Administrativo N°27444. 
Asimismo es Falso lo señalado en la parte considerativa de la Resolución 
Directoral Regional de Agricultura N° 264-2016-GRJ-DRA/DR, cuando 
textualmente dice "que el predio materia de nulidad de la constancia de 
posesión se encuentra inscrita ante los Registros Públicos en la Partida 
R3gistral N° 11010029, conforme al plano de adjudicación individual y 
clasificación de tierras y la partida de posesión inscrita en el N° 11010029 
que adjunta; debiendo precisar que el recurrente se encuentra en posesión 
del predio hace más 20 años el cual se encuentra ubicado dentro del cauce 
inactivo del rio perene en el centro poblado de la esperanza distrito de 
perene en el centro poblado de la esperanza distrito de perene. 

Que, la Resolución Directoral Regional de Agricultura N° 264-2016-GR-
DRA/DR, de fecha 28 de octubre de 2016, en su artículo primero: declara Fundada 

s solicitudes de Nulidad interpuesto por Ingrid Rosmi Nina Alarcón, en 
resentación del señor Mauro Moisés Nina Gutiérrez, contra la Constancia de 
sesión N° 032-2014-GRJ-DRAJ-AACHA, de fecha de recepción 21 de agosto de 
14, otor. ado a favor del señor Alberto Huamán Bastidas respecto del predio 

rustico denominado "Don Pepe" ubicado en el anexo la esperanza, Distrito perene, 
provincia de Chanchamayo, Región Junín, por un área el aproximado del bien 
inmueble adjudicable de tres hectáreas y con Mil seiscientos tres (3 has y 1,603.00) 
metros cuadrados. Y en su Artículo Segundo: Declara la nulidad e ineficacia de la 
constancia de posesión N° 032-2014-GRJ-DRA-AACHA, de fecha de recepción 21 
de agosto de 2014, otorgado a favor del señor Alberto Huamán Batidas, así como 
los documentos respectivos vinculantes como son: Informe Técnico N° 024-2014- 
GRJ-DRA-AACHA/SPHV, de fecha 19 de marzo de 2014, que a fs.127-128 y el acta 
de inspecci 'i de campo de fecha 17 de marzo de 2014; 

Que, la señora Ingrid Rosmi Nina Alarcon, en representación del señor Mauro 
Moisés Nina Gutiérrez, solicita que se declare improcedente la apelación formulada 
por Albertc Huamán Bastidas, contra la Resolución Directoral N° 264-2016-GRJ-
DRA/DR dE. fecha 28 de octubre de 2016, señalando que la Resolución Directoral 
N° 891-2016-ANA-AAA-UCAYALI, Calleria, de fecha 27 de octubre de 2016, 
mediante el cual la Autoridad Administrativa de Agua de multa y establece 
responsabilidad administrativa contra el reglamento de la Ley N° 29338- Ley de 
Recursos Hídricos, que básicamente señala, que está prohibido el usos de fajas 
marginales para fines de asentamiento humanos agrícolas u otra actividad que le 



NABA Y SILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

JREGI 

0. CA DE p.  

E 	 U 

Gerencia Regional de Desarrollo Económico 

afecte asimismo la Sentencia N° 132-2016, de fecha 14 de octubre de 2016, 
mediante el cual el primer juzgado especializado en lo penal de la merced, declara 
improcedente la demanda de Habeas Corpus, interpuesta por Alberto Huamán 
Bastidas y otros, contra Alex Santiago Perales Coronado; 

Que, el otorgamiento de Constancia de Posesión de Predio rustico tiene su 
origen en lo previsto en el numeral 14) del artículo 41° del Decreto Supremo N° 032-
2008-VIVIENDA "Reglamento del Decreto Legislativo N° 1089", siendo que la 
constancia de posesión se constituye en una pruebas complementarias en el 
Procedimiento Administrativo de declaración de Propiedad. La constancia de 
posesión, demuestra o acredita en la practica la condición de un predio rustico 
destinado a la explotación económica agro ganadera o forestal ejercida por el 
poseedor o por su representante o terceros que reconozcan que poseen en nombre 
de él, en forma directa, pacifica, publica e interrumpidamente por un plazo no menor 
de cinco (5) años; 

Que, conforme establece el artículo 202° en su numeral 202.1 de la Ley 
27444 — Ley del Procedimiento Administrativo General establece: en cualquiera de 

casos enumerados en el artículo 10°, puede declararse de oficio la nulidad de 
ctos administrativo, aun cuando hayan quedado firmes, siempre que agraven 
rés público; 

Que, conforme el análisis de los actuados se aprecia que mediante 
olución Directoral Regional de Agricultura N° 264-2016-GRJ-DRA/DR de fecha 

28 de octubre de 2016, se declara la nulidad de la Constancia de Posesión N° 032- 
2014-GRJ-DRAJ-AACHA, de fecha 21 de agosto de 2014, otorgado a favor del 

ñor Alberto Huamán Bastidas, respecto del predio denominado "Don Pepe" 
ado en el anexo la esperanza, Distrito de Perene provincia de Chanchamayo, 
ión Junín, por un área del bien inmueble adjudicable de Tres hectáreas y con 
Seiscientos Tres (3has y 1,603.00) metros cuadrados, por lo que ha incurrido 
causal de Nulidad inviable de pleno derecho por estar incurso en la causal 

establecida en el numeral 2) del artículo 10° de la Ley N° 27444 " Ley del 
Procedimiento Administrativo General", ya que los operadores administrativos no 
cumplieron con los requisitos establecidos conforme a Ley, consiguientemente los 
operadores administradores que facilitaron el otorgamiento de dichas constancias 
habrían incurrido en presuntas faltas administrativo; 

Que, resulta de imperiosa necesidad, aclarar que conforme al principio de 
Legalidad, contemplada en el numeral 1.1 del artículo IV del Título Preliminar de la 
Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, ésta autoridad 
administrativa actúa conforme al ordenamiento jurídico, en ese sentido, debe 
precisarse que las nulidades deben formularse, solamente a través de los recursos, 
conforme se encuentra indicado en el numeral 11.1) del artículo 11° de la Ley N° 
27444, sólo se plantean las nulidades a través de los recursos que señala la 
presente norma, las mismas que se entran reguladas en el numeral 207.1) del 
artículo 207° de la acotada Ley, siendo únicamente: a) Recurso de reconsideración; 
b) Recurso de apelación; c) Recurso de revisión; 



@ll@all Y &KVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! Gerencia Reg'onal de Desarrollo Económico 

Que, por los considerandos expuestos, el principio de tantum apellatum 
quantum devolutum, en aplicación del inciso 217.1 del artículo 217 y el inciso 202.1 
del artículo 202° de la Ley del Procedimiento Administrativo General, y los 
considerandos expuestos, se determina que el recurso de apelación se debe 
declarar improcedente; 

Por lo que, estando a lo dispuesto a la Cuarta Disposición Complementaria 
del Reglamento de Organización y Funciones de nuestra representada, contando 
con el visado de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica; 

SE RESUELVE: 

\RTÍCULO PRIMERO: Declarar IMPROCEDENTE la solicitud de Nulidad 
-sto por el señor Alberto Huamán Bastidas contra de la Resolución Directoral 
I de Agricultura N° 264- 2016-GRJ/DR de fecha 28 de octubre de 2016, por 

damentos expuestos en la presente resolución. 

ARTICULO SEGUNDO: DEVOLVER el expediente administrativo a la 
Dirección Regional de Agricultura Junín, a fin de mantener un expediente único en 
cumplimiento al artículo 150° de la Ley N° 27444. 

ARTÍCULO TERCERO: NOTIFICAR copia de la presente resolución al 
interesado, a la Dirección Regional de Agricultura Junín y a los demás órganos 
competentes del Gobierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

' 

MM 1M II ...... 11111 4, 

Econ. Walter 	ulo Mara 
...... 

Gerente ilegionel de Dedo lo Económico 
GOBIERNO REGI NAL JUNIN 

GOBIERNO 
REGIONAL JUNIN Lo qua 

transcribo a 
Ud. para su conocimiento y 

finos pertinentes 
HYO. 

..... 

RETARLA. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

